５月定例教育委員会 会議録

１、開催日時 令和４年５月２６日（木）午後２時００分から午後３時２０分

２、開催場所  市役所２階第一会議室

３、出席委員の氏名

   教 育 長  小林 正人

職務代理者  三枝 泰子

   委   員  小俣 和英、小笠原 幸夫、村上 憲司、遠山 江理

委員以外で出席した職員

教育委員会教育次長、学校教育課長、学校教育課長補佐、生涯学習課長補佐

４、教育長開会宣言

５、会期の決定

６、今回会議録署名委員

三枝 泰子委員、遠山江理委員が指名される。

７、前回の会議録の承認

   職員が４月定例会会議録を朗読し承認される。

８、報告

 ①教育長報告

令和４年４月２５日から令和４年５月２５日までの教育長活動が報告された。

 ②指定校変更及び区域外就学について

  指定校変更４件について、承認を行った事務処理について報告された。

９、議 事

 議第３号 令和４年度６月議会補正予算（案）について

【説明】教育次長

令和４年度６月定例市議会上程予定の補正予算案について説明。

１件目は、都の杜うぐいすホールの揚水ポンプ２機の内１機が故障したため、揚水

機のもう 1機が故障した場合、都の杜うぐいすホールへの給水が停止し、施設が使用

できなくなる恐れがあるため早急に対応する必要があることから、修繕費用として１,

２１０千円の歳出予算増額補正を予定している。

２件目は、ミュージアム都留における Wi-Fi整備事業業務委託料等について。これ

は、新型コロナウイルス感染症防止対策として、本物やレプリカに直に触れることが

困難となったこと、また、タッチパネル式の情報機器の利用が制限されていることか

ら、管内に Wi-Fi環境を整備することで来館者が自身のスマートフォン等にサーバー

上にアップロードした動画などのデータを視聴することが可能となるよう新たな環

境を整備するための経費として、１，７４９千円の歳出予算増額補正を予定している。

なお、今年度は、城下町都留探訪、郡内織の映像データを来館者が自身のスマート

フォン等で QRコードを読み込むことで閲覧できるようにする予定である。

また、今後は企画展において映像、音声サービスの提供を想定している。以上が６

月定例市議会上程予定の補正予算案となる旨の説明有。

小林教育長が意見を求め協議したところ、原案のとおり承認された。

【原案のとおり決定】

１０、その他

[説明] 学校教育課長

（１） 市内小中学校における新型コロナウイルス感染症の状況について

・ 小俣和英委員より、感染者が発生した場合に学校側のアナウンスが少ない

といった意見が地域住民より寄せられた。個人情報の保護等の課題もある

が、都留市の感染者が他と比べて多いことも踏まえ、警鐘を鳴らす意味で

も情報発信について検討されたいとの意見が出される。

（２） 令和 5年度県教育施策及び予算に関する要望について

・小笠原幸夫委員、村上憲司委員より、市内小学校で産休代替教員が見つか

らず、教員数が充分で無い状況で学校運営が行われており、そのしわ寄せは

子どもたちが受けることとなることから、産休代替職員等の確保についても、

管理主事訪問等の様々な機会を通じて要望していっていただきたいとの意見

が出される。

（３） 学校給食におけるアレルギー除去食提供の中止等について

（４） 旭小学校、禾生第一小学校の統合に伴う交流事業について

【説明】学校教育課長補佐より

（５）令和４年度小中学校児童生徒数及び私立幼稚園園児数について

（６）令和４年度教育委員学校訪問について

【説明】教育次長

（１）ぴゅあ富士の都留市への譲渡について

【説明】生涯学習課長補佐

（２）令和４年度「のびのび興譲館」活動計画について

（３）令和４年度「放課後子ども教室」推進事業について

（４）令和４年度「はつらつ鶴寿大学」学習予定について

【 了 知 】

１１、教育長閉会宣言